
ROMÂNIA 

JUDEȚUL ALBA 

COMUNA ALBAC 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂREA NR. 9/2019 

privind acordarea unui mandat special Domnului primar Todea Petru Tiberiu, 

reprezentantul Consiliului Local Albac în Adunarea generală a Asociației ,,Apa Alba" 

 

Consiliul Local al comunei Albac, județul Alba întrunit în şedinţă ordinară publică la 

data de 28 februarie 2019 

Având în vedere: 

• Expunerea de motive la proiectul de hotărâre privind acordarea unui mandat special 

Domnului primar Todea Petru Tiberiu, reprezentantul Consiliului Local Albac în Adunarea 

generală a Asociației ,,Apa Alba" nr. 379/06.02.2019; 

• proiectul de hotărâre inițiat de dl. Todea Petru- Tiberiu- primarul comunei NR. 

380/06.02.2019; 

• raportul compartimentului de resort din primărie NR. 574/25.02.2019; 

• avizul  favorabil al comisiei de specialitate a consiliului local nr.. 576/26.02.2019; 

• adresa Asociației de dezvoltare intercomunitară ,,Apa Alba" nr. 60/22.01.2019 înregistrată 

la Primăria Albac la nr. 241/23.01.2019; 

• Prevederile Legii nr. 215/2001 a administraţiei publice locale,  republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

• Prevederile Legii nr. 241/2006 a serviciului de alimentare cu apă și de canalizare; 

• Prevederile art. 16, alin. (3), lit. c) și art. 21, alin. (1) din Statutul Asociației de dezvoltare 

intercomunitară ,,Apa Alba". 

În temeiul prevederilor art. 45  din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1 - Se acordă mandat special Domnului primar Todea Petru-Tiberiu, reprezentantul 

Consiliului Local Albac în Adunarea generală a Asociației de dezvoltare intercomunitară ,,Apa 

Alba", să voteze hotărârile Asociației privind: 

- Aprobarea Regulamentului serviciului de alimentare cu apă și de canalizare aferent ariei 

de delegare aparținând Unităților Administrativ Teritoriale, membre ale asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară ”APA ALBA”, revizuit. 

- Aprobarea Contractului de furnizare/prestare al Serviciului publicde alimentare cu apăși 

canalizare. 

- Aprobarea Actului adițional nr. 6/2018 la Contractul de delegare a gestiunii serviciilor 

publice de alimentare cu apă și canalizare. 

- Aprobarea primiriica membru în Asociația de dezvoltare intercomunitară ”Apa Alba” al 

Consiliului Local al Comunei Ceru-Băcăinți. 

- Aprobarea modificării Actului Constitutiv și Al Statutului Asociației de dezvoltare 

intercomunitară ”Apa Alba” ca urmare a primirii unui nou membru. 

Art. 2 - Prezenta hotarare a fost adoptată cu un număr de 11 voturi valabil exprimate, care 

reprezintă 100 % din numărul consilierilor în funcţie şi 100% din numărul consilierilor 

prezenţi.  

      Prezenta se comunică:       

-    Asociației ,,Apa Alba" 

- Instituţiei Prefectului- Judeţul Alba 

- Se va afişa la afişierul comunal  

Albac la  28 februarie 2019 

                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                   Contrasemnează.                                                                                                       

                     Scrob Gheorghe                                                          Secretar, 

                                                                                                     Scrob Eugenia    

 
E.S./E.S. 4 ex.                       Pagina 1 din 1      


